PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 72/2025
Data: 25 de agosto de 2025
Concede a Distinção Honorífica Mérito Esportivo ao professor Marcos Fladimir Vieira, pelo brilhante trabalho e dedicação como técnico da equipe de atletismo de Sorriso-MT.
BRENDO BRAGA – Republicanos, RODRIGO MATTERAZZI – Republicanos e vereadores com assento nesta Casa, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 08/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Esportivo ao professor Marcos Fladimir Vieira, um nome de extrema relevância para o atletismo de Sorriso-MT. A trajetória de Marcos Vieira é um exemplo de dedicação, superação e excelência, tanto como atleta quanto como treinador.
Art. 2º A presente homenagem é conferida ao Sr. Marcos Fladimir Vieira, em reconhecimento não apenas por suas conquistas, mas por seu papel transformador no esporte e na vida de jovens atletas, elevando o nome de Sorriso no cenário nacional e internacional.

Art. 3º Em anexo, a justificativa que evidencia o mérito da homenagem, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de agosto de 2025.
BRENDO BRAGA

Vereador – Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador – PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROF.ª SILVANA PERIN

Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO

Vereador PP
JUSTIFICATIVA
Nascido em São João, no Paraná, e filho de camponeses, Marcos Vieira iniciou sua jornada no esporte ainda na infância, aos 10 anos. Sua carreira como atleta profissional começou em Mato Grosso do Sul e, aos 18 anos, ele se mudou para São Paulo, onde conciliou a carreira de atleta com os estudos universitários por mais de 10 anos. Como atleta, ele foi medalhista nacional e internacional, chegando a integrar a seleção brasileira no mundial universitário em Palma de Maiorca, na Espanha.

Em 2002, recém-formado em Educação Física pela Uni Toledo Araçatuba, em São Paulo, Marcos encerrou sua carreira como atleta profissional aos 33 anos para iniciar um novo desafio como treinador em Sorriso, onde atua até hoje.

O impacto do professor Marcos Vieira como treinador é inquestionável. Ele possui especialização Nível III e é apto para o Nível IV em saltos horizontais e verticais, além de velocidade e barreiras, pela World Athletics. Sua expertise e dedicação resultaram em um currículo impressionante, com participações internacionais como membro da comissão técnica da delegação brasileira em eventos como o Mundial Sub-20 na Finlândia e os Jogos Olímpicos da Juventude na Argentina.

Entre suas principais conquistas como treinador, destacam-se:

· Títulos Nacionais: Conquistou 40 títulos nacionais, abrangendo desde categorias de base (Sub-16, Sub-18, Sub-20 e Sub-23) até a principal, com o Troféu Brasil. Ele formou cerca de 40 campeões e medalhistas nacionais em diversas provas.

· Títulos Internacionais: Conquistou dois títulos mundiais escolares, na Turquia e na Croácia, além de cinco títulos sul-americanos escolares.

· Medalhas em Competições de Alto Nível: Seus atletas conquistaram medalhas em campeonatos sul-americanos (Sub-18 e Sub-20), no Pan-americano Sub-20 e no Mundial Sub-20 na Finlândia. A principal conquista foi a medalha de prata no Mundial Sub-20 de 2018, na prova de salto triplo.

Participações internacionais como treinador:

· Sul-americano estudantis CBDE Peru/Paraguai/Uruguai/argentina entre 2008 a 2018;

· Sul-americanos sub-18 sub 20 sub 23 CBAT na Argentina, Guiana Francesa e Equador;

· Pan-americano sub 20 CBAT BRASIL na Colômbia;

· Mundial escolar CBDE na Turquia;

· Mundial sub 18 CBAT IAAF no Quênia;

· Mundial sub 20 CBAT IAAF na Finlândia;

· Jogos olímpicos da juventude COB/COI Argentina;

· Sul-americano de Cross assunção Paraguai;

· Pan-americano sub 23 Cali Colômbia.
A concessão desta honraria ao professor Marcos Vieira é um reconhecimento não apenas de suas conquistas, mas do seu papel transformador no esporte e na vida de jovens atletas, elevando o nome de Sorriso no cenário nacional e internacional.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de agosto de 2025.

BRENDO BRAGA

Vereador – Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador – PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROF.ª SILVANA PERIN

Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO

Vereador PP
Página 2 de 2